关于开展2014-2015学年第一学期
期初教学检查的通知

为加强教学质量监控，确保我院新学期教学工作有一个好的开头定势，根据学院整体教学安排，现将开展开学初教学检查工作有关事宜通知如下：

一、检查时间
各系（部）检查时间：8月16日— 8月22日；院领导集中检查时间：8月16、17日（如有变动另行通知）。
二、检查方式
院、系（部）两级检查互相结合，学院领导、教务处及相关部门负责人分别深入各系（部）巡查，以系（部）自检自查为主。
三、检查内容
检查内容分开课前教学准备情况检查及开学第一周教学过程检查。
（一）开课前教学准备情况检查（检查记录表详见附件1）
具体检查内容：
1.检查教学场所、教学设施准备情况。如：教室课桌椅数量与质量是否足够、完好，讲台、黑板、黑板擦、粉笔、是否到位，教学场所环境卫生。多媒体、语音室和扩音设备是否到位、完好，多媒体所需软件安装运行情况。
2.教材到位情况，请各系（部）及时通知教师、学生领取教材。

3.师生返校报到情况。

4.课程安排、上课时间、上课地点（教室、实验室）的落实情况，课表通知师生情况。
5.实验、实训设备是否到位、完好；实验准备情况。
6.教案、讲稿、教学日历等教学文件准备情况。
7.新教师上课、教师上新课试讲考核情况。
（二）开学第一周教学过程检查
检查方式：系部自查、教务处及教学督导巡查。
1.对教师进行随机听课，了解授课情况。
2.第一堂课学生出席率统计；学院及系（部）领导听课情况；教师到课情况。
3.第一天上课秩序、出席率统计；各系（部）教学情况。
4.第一周各单位教学工作及相关活动组织情况；教研活动检查情况；期初教学检查总结及问题反映。
四、具体要求
1.各系（部）要高度重视期初教学检查，结合本单位实际，突出期初检查工作的重点，组织好各项工作，组织好第一节课、第一天、第一周、第一个月的课堂教学，特别是第一天的起始课，要保证教师带着较好的精神面貌、带着精心准备的课程进入课堂，维护教学秩序，规范师生教学行为、提高教学环节工作质量，并认真填写附表1。
2.注意总结各类数据，列表报教务处。

3.对检查中发现的问题要及时反馈给有关单位及个人，提出整改意见，及时整改。对于擅自停课、调课、提前下课等构成教学事故的，严格按《教学事故认定及处理办法》进行处理。
4.各教学单位应认真组织期初教学检查，发现问题及时处理，提出整改意见，使检查能真正起到推动教风、学风建设和提高教学质量的作用。
5.教务处结合各教学单位自查与学院巡查情况汇总检查结果，并向全院通报。
哈尔滨石油学院教务处
2014年8月15日
附表1
哈尔滨石油学院课堂教学情况检查表

系：                                        日期：
	教室编号
	教师到课情况
	学生到课情况
	课堂秩序
	教学环境情况
	备注

	教学

设备
	照明
	卫生
状况

	迟到
	旷课

	有无教学事故

（简要填写主要内容）

注：若任课教师、学生发现上课时间、教室安排发生冲突等问题，请及时与教务处教务科联系
联系电话：87174002，4002（内线），联系人：韩大伟。

填     表    人：
系主任（签字） ：            （公章）

                                     填   表  日  期：     年   月   日

哈尔滨石油学院

期初教学检查工作总结

（    —    学年第   学期）

部门名称（公章）：

填 表 日 期：       年      月     日
哈尔滨石油学院教务处

	教  学  检  查  基  本  情  况

	如此页不足可另附页

	检    查    情    况    分    析

	好   的   经   验   及   做   法

	 存 在 的 问 题 及 原 因

	解 决 存 在 问 题 的 建 议 方 案

	本 学 期 教 学 工 作 重 点

填     表    人：
系主任（签字） ：            （公章）

                                     填   表  日  期：     年   月   日

备注：此表一式二份，一份留系（部）内存档，另一份交教务处。